(N)os Comes Stephanus Yicejudex Curie domini Regis 
stb. (következik István comes alországbirőnak 1300-ki itélet-
levele mint alább 254. sz. a.) 

Nos itaque peticiones eiusdem Magistri Johannis filij 
Zolouch uidentes esse iustas et condignas, priuilegium eius-
dem Comitis Stephani Yicejudicis Curie nostre per ipsum no-

bis exhibitum ratum habuimus atque firmum, ttnorem ipsius 
de uerbo ad uerbum presentibus inseri faciendo ; attenden-
tesque fidelitates prefati Johannis dupplicis sigilli nostri mu-
nimine de benignitate Regia duximus confirmandum. Dátum 
per manus discreti viri Magistri Stephani Archidiaconi Alben-
sis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno 
Domini millcsimo trtcensimo, Regni autem nostri anno (de-
eimo.) 

{Eredetie börhártyán, melyről a pecsét zöld-vörös selyemzsinóron függ ; 
a mélt. gr. Zav család levéltárában.) 

246. 

III. Endre király meghagyja a pécsváradi konventnek; hogy 
a János mester Zolouclinak jia és Rozboyd Lampertnek fia 
közti Tvlman nevü birtokot tárgyazó perben eljárjon. 1300. 

Andreas Dei gracia Rex Vngarie fidelibus suis Abbati 
et Conuentui Waradiensi salutem et gráciám. Dicit nobis Ma-
gister Jobannes filius Zolouch, quod Capitulum Quinqueeccle-
siense raeioue combustionis ville Quinqueecclesiensis, et alijs 
dampnis et iniurijs sibi per Heyzew illatis, sigillum eorum in 
expediendis causis sequestrasset, et ob hoc statu et ordine 
litterarum memorialium Comitis Stephani Vicejudicis Curie 
nostre ad faciem terre Tulman, super qua se cum Rozboyd 
filio Lamperti in causa esse dicit, in die ad hoc assumpto 
accedere, et testimonium dicti Capituli propter racionem pre-
missam adducere nequiuisset. Super quo fidelitati vestre fir-
miter precipiendo mandamus, quatenus cum Johanne filio 
Bernalch de genere Durusma, qui loco Magistri Stephany de 
Garaa pro homine nostro fuerat deputatus, testimonium ve 
strum transmittatis, ad omnia ea exequenda, que in litteris 
memorialibus eiusdem Comitis Stephani vidimus contineri. Et 
idem Jobannes homo noster presente uestro testimonio dicat 
eidem Rozboyd uerbo nostro, ut et ipse accedere debeat ad 
faciem terre Tulman sapradicte; et post hoc facti seriem, et 

quidquid in facto dicte terre iuxta continenciam litterarum 
memorialium predicti Comitis Stephani actum fuerit , nobis 
rescribatis. Dátum Bude feria quinta proxima ante Domini-
am Oculi Mei, anno Domini M°CCC°. 

(A pécsváradi konventnek 1300. jelentéséből mint alabb 270. sz. a.) 

247. 

III. Endre királynak bizonyos a Liptó-i várhoz tartozó földre 
vonatkozó adománya Pál comes, Demeter mester zólyomi főis-

pán serviense számára. 1300. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes tenore presencium significamus quibus espedit ct 
presentes ostendentur vniuersis, quod quia Comes Paulus filius 
Madach seruiens Magistri Demetrij Comitis de Zolum dilecti 
et fidelis nostri fideles famulatus et obsequia graciosa in 
diuersis expedicionibus nostris et Regni nostri, et specialiter 
circa aquam Reyn simul cum eodem Magistro Demetrio cum 
effusione sui sanguinis cum omni feruore fidelitatis exhibuit 
et inpendere curauit, ut fideliter sic deuote, quandam terram 
nostram Regalem siluosam, que nunquam populosa hactenus 
fuisse dinoscitur, a terra nostra Sceunycha nominata excipi-
endo, quam quidem terram fluuius Zalatna nomine per mé-
dium distingit, ut dicitur, ad predium nostrum de Lypthow 
pertinentem, eidem Comiti Paulo et suis heredibus dedimus et 
contulimus perpetuo possidendam sine prejudicio juris alieni. 
Dátum Bude in vigilia Pentecostes anno Domini M°CCC° 

(Eredetie börhártyán, a pecsétnek, mely hátul volt oda nyomva, csak tö-
redéke van már, a Beniczkycsalád levéltárában,) 

248. 

Thomasina III. Endre király anyjának vizsgálati és idézési 
parancsa a poségai káptalanhoz a Demeter valkói főispán és 
Lampert comes fiai közt Tulman helységre vonatkozó egyenet-

lenségek tárgyában. 1300. 

Domina Th. Dei gracia mater domini Andree Illustris 
Regis Vngarie, Ducissa tocius Sclauonie, et Gubernatrix Par-
cium Citradanubialium vsque Marittima, fidelibus Capitulo 
Beati Petri de Posogha salutem et gráciám. Dicunt nobis Roz-
boyd et Petrus filij Comitis Lamperti, quod Magister Deme-
trius Comes de Wolkou quandam possessionem ipsorum 
Tulman, omnibus bonis suis dominica proxima post festum 
Omnium Sanctorum indebite destruendo spoliasset. Quaprop-
ter fidelitatem vestram mandantes requirimus, quatenus cum 
Laurencio homine nostro vestrum hominem mittatis fidedig-
num, qui de premissis sciat et inquirat veritatem; citando ni-
chilominus ipsum Magistrum Demetrium contra predictos 
filios Lamperti ad nostram presenciam, et post hec, sicut su-
per hijs uobis ueritas constiterit, et modum citacionis, ac 
nomina citatorum, et terminum assignatum nobis fideliter 
rescribatis. Dátum in Posogba in octauis Omnium Sanctorum. 

(István alorzzágbirónak 1300-ki itéletleveléböl, mint alább 263. sz. a ) 

249. 

Gradenigo Péter velenczei dogé Trau várost felszállítja, hogy 
300 velenczei fontnyi adósságát fizesse. 1300. 

Petrus Gradonico etc. nobilibus et sapientibus viris Po-
testati, Consilio et Communitati Tragurij , amicis dilectis sa-
lutem et dileccionis affectum. Recepimus vestras litteras, per 
quas inter cetera nos rogastis, quatenus piaceret nobis per 
causas in ipsis litteris annotatas terminum vnius mensis et 
dimidij, quem vobis prefiximus ad soluendum libras trecentas 
paruorum, in quibus estis nobis pro Comite Georgio obligati, 
prorogare vsque ad Comitis Georgij reditum de partibus Apu-
lie ; et tunc intendebatis satisfacere. Ad quarum significata 
Prudencie vestre duximus tenore presencium respondendum : 
quod ipsam pecuniam, que a vobis et alijs Ciuitatibus Dalma-
cie debet exigi, non debet in nostrum Commune rccipi, nec 
haberi; sed de ipsa debet satisfieri multis nostris fidelibus, 
damnificatis grauiter iam et diu per Almissanos; quibus dam-
nificatis mora esset intollerabilis. Itaque ipsorum damnifica-
orum necessitas nos constringit taliter, quod non possumus 

amplius expectare. Vnde Prudenciam vestram rogamus at-
tente, quatenus debeatis celeriter dictam summám dare nostro 
Comiti Jadre ; ante videlicet quam procedatur ad pignoran-
dum vestros, vbicumque poterunt in partibus nostri Dominij 
reperiri. Nam sicut scitis, pluries vos requisiuimus; et termi-
nus prefixus vobis ad modo est transactus. Dátum die XXVI. 
Marcij XIII. indiccione. 

(Lucius, Memorie Storiche di Trau 140. l.j 

250. 

Omodé nádor beismeri, hogy Siklósi Péter mester néhai Klara 
sógornéjának hitbérét és jegy ajándékait kifizette. 1300. 

Nos Omodeus Palatínus, Comes Zaladiensis, de Korokou 
et Judex Cumanorum memorie eommendantes tenore presen-
cium significamus quibus expedit vniuersis: quod Magister 
Petrus filius Nycolay de Suklous de dote et rebus paraforna-
libus domine Clare sororis nostre, filie videlicet Fyntbe Pa-
latini laudabilis memorie fratris nostri, quam Magister Jula 
fráter eiusdem Magistri Petri matrimonialiter copulauerat; 
que vna cum marito suo viam vniuerse carnis est ingressa, 
nobis secundum Regni consuetudinem approbatam satisfecit; 
quem de dote et rebus parafornalibus, ac alijs questionibus, 
que racione eiusdem sororis nostre contra ipsum moueri pos-
sent, auctoritate presencium reddimus per omnia expeditum. 
Tenore presencium statuentes, quod nec nos, nec successores 
nostri, ipsum Magistrum Petrum racione dotis et rerum para-
fornalium predictarum possimus vei ualeamus aliqualiter in-
festare. Dátum Bude in octauis Beati Jacobi Apostoli anno 
Domini M° trecentesimo. 

Eredetie bíírhártyán, a Látuloda nyomott pecsét elveszett; a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

251. 

István mester országbíró leányának Anychnnk, Beke mester 
hitvesének átenged javakat Szatmár, Bihar és Szabolch megyék-

ben 1300. 

Stephanus Magister filius Erney Bani Judex Curie do-
mini Regis vniuersis Christi fidelibus presentes litteras in-
specturis salutem in salutis largitore. Vt donaciones Princi-
pum perpetua firmitate solidentur, litterarum solent testimo-
nio communiri; inconcussum quippe permanet atque firmum, 
quod scripti patroeinio eommunitur. Proinde ad uniuersorum 
notieiam harum serie volumus peruenire: quod nos filiam no-
stram karissimam Anyeh vocatam, consortem Magistri Beke 
filij Thome, paterna pietate inducti de bonis paternis parti-
cipem facere cupientes, ex beneplacito et sincera voluntate 
dileetorum filiorum nostrorum, Stephani videlicet, Johannis 
et Jacobi, quasdam possessiones nostras hereditarias, videli-
cet Meerk in Comitatu de Zathmar, et Alba in Comitatu By-
horiensi existentes; item quandam possessionem nostram per 
Erney Banum patrem nostrum felicis recordacionis acquisitam 
Bezermenteluk vocatam in Comitatu de Zobolch existentem, 
cum omnibus vtilitatibus et pertineneijs suis, sub eisdem me-
tis et terminis, quibus eedem per nos fuerunt possesse usque 
modo, dedimus, donauirnus, tradidimus et contulimus niemo-
rate íilie nostre, et per ipsam suis heredibus, heredumque suo-
rum successoribus perpetuo iure et irreuocabiliter pacifice 
possidendas, habendas et tenendas. Eo tamen adiecto, quod 
si processu temporum memorata filia nostra uel ipsius here-
des sine herede decederent, extunc predicte possessiones in 
vsum seu potenciám eonsanguineorum memorati Magistri 
Beke consortis sui nullo modo extendantur; sed ad manus 
seu proprietatem filiorum nostrorum uel suorum lieredum 
iterato deuoluantur. In cuius rei memóriám perpetuamque 
firmitatem presentes concessimus litteras nostri sigilli muni-
mine communitas. Dátum anno Domini M° trecentesimo. 

(Eredetie bőrhártyán, a sárga-vörös selyemzsinóran függött pecsét elve-
szett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

252. 

István comes alországbirónak azon károsításokat tárgyazó ítélet-
levele, melyeket László Jánosnak fia Rofeyn bán ellenében elkö-

vetett. 1300. 

Nos Comes St. Vieejudex Curie domini Regis memorie 
commendantes significamus vniuersis quibus expedit presen-
cium per tenorem: quod cum Magister Dausa pro Rofeyn 
Bano fratre suo racione dampnorum,-iniuriarum, et nocumen-
torum per Ladizlaum filium Johannis filij Cbabanka illatorum 
in presencia domini Andree Illustris Regis Hungarie perso-
naliter inuentum legitime reimpediri fecisset, et pro exibendiö 
litteris contra ipsum Ladizlaum vsque ad amissionem persone 
et possessionum suarum omnium habitis et confectis tercium 
diem strenarum assumpsisset; et idem Ladizlaus ipso die in 
presencia Regia peremptorie comparere debuisset, prout in 
litteris domini Regis memorialibus per predictum Rophoyn 
Banum nobis exibitis contineri vidimus; et ipsam causam do-
minus Rex nobis commisisset decidendam; idem Rofoyn Ba-
nus personaliter comparendo omnes litteras suas, et speciali-
ter patentes litteras nostras super condempnacione capitis 
dicti Ladizlai, et amissione possessionum suarum exibuit in 
nostri presencia, ut debebat; predictus vero Ladizlaus, prout 
assumpserat, personaliter non comparuit, sed Magister Paulus 
filius Petri cognatus suus, et quidam seruiens eiusdem astite-
runt pro eodem, et pro ipso Ladizlao respondere, uel aliquam 
euidentem racionem pretendere nequiueruut, eo quod nullás 
litteras procuratorias habueruut in hoc facto. Verum quia idem 
Ladizlaus racione nocumentorum, dampnorum, interfeccionum 
et uulneracionem iobagionum eiusdem Rofoyn Bani statu pa-
tencium aliarum litterarum nostrarum capitali sentencia pu-
niendus, et suis possessionibus priuandus vniuersis est con-
uictus, prout in ipsis prioribus patentibus litteris nostris com-
perimus, et ad presens ad tercium diem stre(igy)narum per 

ipsum Ladizlaum peremptorie assumpta ; et eciam per domi-
num Regem misericorditur et ex superabundanti iusticia sibi 
assignatam (így) contumaciter venire neglexit, j u r a , leges et 
Regni consuetudines contempnendo: pro eo nemini in suo iure 
deesse volentes, maximé cum crescente contumacia crescere 
pena debeat; et ut quos timor Dei a malo non reuocat, eos 
saltim coibeat pena temporalis ; vna cum Dominico Magistro 
Tauarnicorum domini Regis, Rolando quondam Palatino, Ma-
gistro Demetrio Comite Posoniensi et de Zolum, Magistro 
Thoma filio Andree Comite Nytriensi et Borsiensi, et alijs 
Baronibus ac Nobilibus Regni per dominum Regem in hac 
nobis in socios deputatis; ipsum Ladizlaum iuxta continen-
ciam ipsarum priorum patencium litterarum nostrarum contra 
eundem Rofoyn Banum racione dampnorum, iniuriarum, no-
cumentorum, interfeccionibus et uulneracionibus hominum in 
eisdem prioribus patentibus litteris nostris expressorum, sen-
tencialiter decreuimus fore conuictum, et in persona sua morte 
debita condempnandum, seu eciam puniendum sine strepitu 
judicij alicuius, et omnibus illis possessionibus, que ipsum La-
dizlaum tangere dinoscuntur, denudandum et priuandum, et 
deductis factis principalibus de eisdem possessionibus, que 
facta principalia ipsi Rofoyn Bano debentur, residuitatem 
earundem possessionum in manus nostras tanquam Judicis 
deuoluendam. Dátum Bude octauo die post tercium diem stre-
narum anno Domini M° trecentesimo. 

( I I I . Endre k i rá lynak 1300-ki megerősítő okmányából mint fentebb 241 
szám alatt.) 

253. 

Is 'vdn comes alországbirőnak itéletlevele, melylyel az Aha nem-
zetségben Sándor Comesnek fiai és Chepán fiai közt Benna-Zur-
duka revü földben történt osztályozást helyben hagyja. 1300. 

Nos Comes St. Vicejudex Curie domini Regis memorie 
commendantes significamus quibus expedit vniuersis presen-
cium per tenorem, quod St. filius Comitis Kriges pro Deme-
trio, Alexandro et Nieolao Magistris filijs Comitis Alexandri 
de genere Aba dominis suis, et Andreas filius Cbepani pro se 
et Omodeo fratre suo, ac Comite Miko dicto Churka, ad no-
stram accedentes personaliter presenciam exkibuerunt nobis 
memoriales litteras Capituli Agriensis continentes hunc te-
norem : 

Datur pro memória stb. (következik az egri káptalan-
nak törvénykezési bizonysága, mint alább 261. sz. a.) 

Nos igitur visis et perlectis litteris Capituli ipsam diui-
sionem terre Bennazurduka uocate auctoritate iudiciaria rati-
ficantes et approbantes presentibus duximus confirmandam. 
Dátum Bude septimo die quindenarum Natiuitatis Beati Jo-
hannis Baptiste anno Domini M°CCC°. 

(Eredetie börhártyán, a hátul oda nyomott pecsétnek töredéke megvan, 
még ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

254. 

István comes alországbiró Tulmán és Lanka helységek birtok-
viszonyaira vonatkozó itéletlevele Mark Lampertnek fia es Já-

nos mester Zodouchnak fia közt. 1300. 

(N)os Comes Stepbanus Vieejudex Curie domini Regis 
memorie eommendantes significamus vniuersis quibus expedit, 
quod cum Mark filius Lamperti in vndecim judicijs contra 
Magistrum Johannem filium Zodoucb iuxta formám litterarum 
nostrarum judicialium et aliorum Judicum conuictus fuisset, 
et racione ipsorum judiciorum et facta (így) principali idem 
Magister Jobannes primo et principaliter in possessionem 
eiusdem Mark Tulman uocatam legittime transmissus, ipsa 
prima introduccione presente testimonio Conuentus Waradi-
ensis facta ad Regiam Presenciam seu nostram non venit, ne-
que misit; sed Comes Rozboyd filius Lamperti, fráter videli-
cet eiusdem Mark, eodem Magistro Johanne coram nobis per-
sonaliter comparente interueniens asseruit, quod introduceio-
nem possessionis Tulman nomine porcionis eiusdem prohibe-
ret, et in nostri presencia prohibuerat, eo quod idem Mark in 
ipsa possessione Tulman nullám haberet porcionem, sed esset 
sua, per modum diuisionis mediantibus litteris Capituli de 
Posoga ad ipsum deuoluta, assumpmendo personaliter litteras 
Capituli de Posoga super facto ipsius diuisionis inter eos pro-
cessas exhibere. Qui in termino assumpto, et postmodum in 
alijs terminis, presentibus testimonijs Quiuqueecclesiensis et 
Boznensis Capitulorum per Magistrum Stephanum de Gara 
hominem domini Regis uerbo Regio uocatus ad Regiam Pre-
senciam, seu nostram, tanquam Vicejudicis Curie Regie ad 
exhibendum ipsas litteras non venit, nec misit; et ob boc in 
exbibicione ipsarum litterarum conuictus extitit Comes Roz-
boyod supradictns. Et quia idem Mark facta prima introduc-
cione ad Regiam Presenciam uenire neglexit, sicut premis-
sum est, et dictus Comes Rozboyd in exbibicione ipsarum lit-
terarum conuictus extitit; pro eo idem Magister in eandem 

possessionem Tulman, et aliam possessionem eiusdem Mark 
Lanka uocatam, racione facti principális et judiciorum pre-
dictorum, secundo et tercio fuerat introductus; sicut premissa 
omnia et singula premissorum in litteris judicialibus Capitu-
lorum Quinqueecclesiensis et Boznensis, ac Conuentus Wara-
diensis vidimus plenius contineri. Exhibuit eciam idem Magi-
ster Jobannes quasdam litteras nostras; in quibus comperi-
mus, quod Thomas filius Cosme pro Comite Rozboyd domino 
suo exhibuisset citatorias litteras Capituli Sancti Petri de Po-
soga continentes bunc tenorem : 

Excellenti domine sue Th. matri Andree D. gr. Illustris 
Regis Hungarie stb. (következik a pozségai káptalannak je-
lentése mint alább 263. sz. a.) 

Et quia in predictis litteris citacio illicita et inlegittima 
continebatur; eo quod plures homines citari fecerat, quorum 
nomina litteris citacionis domine Ducisse non erant inserta, 
et terminus indsbitus et contra Regni consuetudinem erat as-
signatus: eundem Comitem Rozboyd in faeto dicte illicite ci-
tacionis et sex judiciorum, in quibus judicijs idem Comes 
Rozboyd contra Magistrum Johannem est conuictus, et ad 
plures terminos ad emendandum se in hoc faeto legittime ad 
Regiam Preseneiam fecimus euocari; qui semel et secundo 
uerbo Regio citatus, et per introducciones in porciones pos-
sessionum suarum Tulman et Lanka uocatarum compulsus, 
proclamacione eciam publice facta ad preseneiam domini Re-
gis seu nostram tanquam Vicejudicis Curie sue, et eciam su-
per faeto principali, dampno videlicet triginta marcarum ipsi 
Magistro Johanni in ablacione equorum et aliarum rerum 
suarum irrogato, venire contumaciter non curauit. Et cum 
super premisso faeto juris ordine deciesionem (így) facere 
voluisseinns, predictus Comes Rozboyd veniens personaliter, 
voluit scire, ubi ipse citatus fuerit, et eciam proclamatus; di-
cens, quod eadem possessio Tulman a pluribus annis per fa-
ctum Magistri Johannis esset desolata, et quod de citacione 
et proclamacione sibi non constaret; exhibens inter cetera 
idem Magister Jobannes in instanti litteras Capituli Quinque-
ecclesiensis domino Regi transmissas, iu quibus per nos fűit 
compertum; quod Jobannes filius Bernalcb de genere Durusma, 
qui uice Magistri Stephani de Garaa de eadem generacione 

Dorusma cognati sui pro homine domini Regis fuerat deputa-
tus ; presente Magistro Nicolao Canonico Ecclesie Sancti Jo-
hannis de Luinqueecclesijs testimonio ipsius Capituli Quin-
queecclesiensis sabbato post Circumcisionem Domini anno 
eiusdem M°CC° nonagesimo nono accedentes in uillam 
Royzboyd predicti Tulman antedictam ; vbi reperiendo Dyoni-
sium filium Mortun Tulmani dictum, patrvelem fratrem dicti 
Rozboyd; cui Dyonisio et populis de eadem uilla, ioba-
gionibus eiusdem Rozboyd commorantibus in una curia sub 
vna porta dixisset uerbo Regio, ut in quindenis predicti sab-
bati diei idem Rozboyd ad premissa in persona propria et non 
per procuratorem suum, coram domino Rege compareret. Et 
quia idem Rozboyd eosdem homines, in qui ipsa curia in villa 
Tulman commorari dicebantur; non dicebat esse jobagiones 
suos; per nos partibus assumpmentibus decretum extiterat, 
ut in octauis Purificacionis Beate Virginis eedem partes acce-
derent super faciem eiusdem possessionis Tulman; et idem 
Magister Johannes deberet illuc adducere predictum Johan 
nem filium Bernalch tuuc loco hominis domini Regis deputa-
tum, et ipsum Magistrum Nicolaum per Capitulum Quinque-
ecclesiense in testimonium assignatum; et ipsi Johannes filius 
Bernalch, ac Magister Nicolaus, ostenderent predictam curiam 
sub una porta existentem, presentibus Dominico filio Wiriz-
low homine domini Regis, et testimonio Capituli Sancti Petri 
de Posoga, quos idem Rozboyd adducere assumpserat; et 
homo domini Regis per ipsum Comitem Rozboyd adductus 
presente testimonio Capituli de Posoga uideret et inspiceret, 
si predicta curia sit illa eadem, que in litteris ipsius Capituli 
Quinqueecclesiensis continetur, et populi in eadem commo-
rantes sint Rozboyd sepedicti nec ne; et seeundum quod de 
hys omnibus ueritas constat, predictus Magister Johannes ne-
gocium suum in litteris Capituli Quinqueecclesiensis, predi-
ctus vero Rozboyd in litteris Capituli de Posoga reportarent. 
Et in termino ad hoc per partes assumpto idem Comes Roz-
boyd non venit, nec misit; predictus vero Magister Johannes 
exhibuit nobis litteras Conuentus Waradiensis in hec verba 

Excellentissimo domino suo Andree D. gr. Inclito Regi 
Vngarie stb. (következik a pécsváradi konventnek jelentése 
mint alább 270. sz. a.) 

Verum quia predictus Mark pluries eitatus, et per in-
troducciones possessionis sue legittime factas et publice pro-
clamatas; item quia predictus Comes Rozboyd super facto 
diuisionis possessionum suarum litteras Capituli de Posoga 
exhibere, et super indebita citacione emendare se in pluribus 
terminis assumptis et legittime assignatis contumaciter non 
curauit, et in predicta citacione illicita, indebita, iulegittima 
omnia contra consuetudinem Regni approbatam facta, non 
comparendo, nec mittendo, et in omnibus alijs articulis pre-
missis modo prehabito penitus defecit: nos nemini in suo iure 
desse (így) volentes, vna cum Thoma filio Andree Comite Nitri-
ensi et Borsiensi, Magistro Nicolao Preposito Boznensi Comite 
Capelle et Secretario domini Andree Illustris Regis Vngarie 
domini nostri, Magistro Farcasio filio Folkus, Comite Erdew 
filio Sebreth, et alijs nobilibus Regni per dominum Regem ad 
expediendum ipsum negocium specialiter deputatis, uisis et 
perlectis omnibus litteris super eisdem causis processis et con-
fectis: ipsum Mark in facto principali, videlicet in destruc-
cione ville ipsius Magistri Jobannis Karaclina uocate in ui-
gilia Beati Laurencij martiris quatuor annis iam elapsis irro-
gata, dampno sexaginta marcarum in ablaeione equorum et 
aliorum animalium, super quibus idem Magister Johannes 
contra eundem Mark se dicebat liabere accionem propter 
negligenciam et contumaciam suam; item predietum Comitem 
Rozboyd in non exhibicione litterarum super facto diuisionis 
possessionum suarum, et propter falsam citacionem, iniquam, 
indebitam, et contra consuetudinem approbatam Regni factam, 
et eciam facto principali eiusdem superius expresso, decreui-
mus fore conuictos. Et predictas possessiones Tulman et Lanka 
uocatas Comitis Rozboyd et Mark predictorum, cum earun-
dem vtilitatibus et pertinencijs vniuersis pro centum et quin-
quaginta mareis sub testimonio Capituli Quinqueecclesiensis 
estimatas, in duabus partibus nobis tamquam judici, in tercia 
uero parte eidem Magistro Johanni parti aduerse reliquimus, 
statuimus et dimisimus perpetuo possidendas et habendas; et 
idem Magister Johannes porcionem nostram de ipsis posses-
sionibus a nobis redemit nobis satisfaciendo de eisdem. Mete 
autem predictarum terrarum, sicut in litteris Capituli Quinque-
ecclesiensis contineri uidimus, hoc ordine distinguntur: Inci-
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piendo scilicet in fluuio, et, a fluuio Wolkow uocato ab antiquo 
porta eiusdem fluuij, per quem quidem fluuium Yolkov uoca-
tum in commetaneitate terrarum Dyonisij filij Mortun eciam 
Tulman uocatarum per cursum eiusdem fluuij descendit ad 
partém orientalem, exigitque (így) ab eodem fluuio ad partém 
meridionalem ad duas metas terreas angulares, in quibus sunt 
arbores ilycum, ubi commetaneitas terrarum predicti Dionisij 
terminatnr, et incipit tenere commetaneitatem cum terra 
Lugrecb filij Logreth de genere Zentbemagucb; abbinc 
deciinat ad partém meridionalem per arbores consigna-
tas ferro; et transeundo unam viam magnam venitur ad 
quamdam magnam arborem ilycem crucibus eonsignatam, 
terrisue cumulatam; abinde per quamdam magnam viam an-
tiquam deuenit ad partém orientalem , et uenitur ad biuium 
prope villám eiusdem Logrech (így) Becbefolua vocatam; 
adhuc per eandem viam vádit ad tres metas terreas angulares, 
quarum una separat eidem Lograch (így), secunda separat 
filijs Dominici de genere Zentbemagucb, tercia separat supra-
dicte possessioni Lanka vocate, vbi commetaneitas terrarum 
predicti Logrecb (így) terminatur, et incipit tenere comme-
taneitatem cum terra filiorum predicti Dominici; itaque pro-
cedit ad eandem partém meridionalem ad vnam arborem piri 
wlgo Rozboyd kurtkuele dictam existentem iuxta fluuinm 
Wolkov supradictum, ubi commetaneitas terrarum filiorum 
Dominici terminatur, et incipit tenere commetaneitatem cum 
terra Demetrij de genere Zentbemagucb; deinde cadendo in 
aquam Wolkov per cursum eiusdem aque vaditur in magnó 
spacio, et peruenitur ad illum locum, in quo quidem loco byc 
fluuius Wlkou (így) recipit in se alterum fluuium Lazar uoca-
tum ; siquidem vbi transito fluuio Wolkow (így) sepedicto 
intrat in alterum fluuium iam dictum Lazar uocatum, et uadit 
contra cursum liuius fluuij, et peruenitur ad tres metas angu-
lares terreas, quarum vna separat Demetrio antedicto, secunda 
separat Cruciferis de Dapza, tercia separat terre Tulman se-
pedicte, vbi commetaneitas terrarum dicti Demetrij terminatur, 
et incipit tenere commetaneitatem cum terris Cruciferorum pre-
dictorum; itaque per eandem aquam Lazar vocatam uadit usque 
dum peruenit ad alteram aquam Karagh dictam, vbi comines 
taneitas terrarum Cruciferorum predictorum de Dopza (így) 

terminatur, et incipit tenere commetaueitatem cum ter-
ris Magistri Laureneij et fratrum suorum filiorum Magistri 
Philpus Korogli uocatis; abinde diuertit ad partém septem-
trionalem, et eundo per prata fluuij predicti Korogh uocati, 
in magnó spacio eundo in hoc prato contingit terris filiorum 
Ehnee, exeundoque ab eodem prato in commetaneitate eo-
rundem filiorum Ehnee uadit ad angulum cuiusdam silue 
filiorum Ehnee ligueth vocate, vbi sunt tres arbores ilyce (így) 
magne crucibus consignate ferro vice metarum ; ubi uertit ad 
partém meridionalem, et per quandam magnam viam uenitur 
ad quandam aquam ex inuntlacione pluuialis aque se stagnan-
tem wlgo Zelezpotok dictam; quam quidem aquam transit, et 
in commetaneitate terrarum supradicti Dionisij itur ad quan-
dam magnam viam memoratam ; intrans in villám Tulman 
uocatam , in qua est ecclesia in honore Sancti Michaelis Ar-
changeli, que quidem ecclesia sequatur (így) per médium, et 
per eandem viam vádit ad finem uillc Tulman vocate, ubi est 
magna meta terrea ; exhinc proceditur ad superius memora-
tum portum antiquum sepedicti fluuij Wolkow vccati, sicque 
terminatur. Dátum Bude septimo die Beati Georgij martiris 
anno Domini M°CCC°. 

(IIT. Endre királynak 1300-ki megerősítő okmányából, mint fentebb 245. 
szám alatt.) 

255. 

István comes alországbirónak bizouyságlevele, hogy Alrnagi 
Bacha comes, és Miklós comes Botyznak testvére, Bachka nevü 
köztük peres birtokra nézve barátságosan egyezkedtek. 1300 

Nos Comes St. Vicejudex Curie domini Regis damus 
pro memória, quod in causa, quam Comes Bacha filius Mark 
de Almag personaliter astans contra Comitem Nicolaum fra-
trem Botyz similiter personaliter comparentera, super faeto 

25* 

terre Backka kabebat coram nobis, per arbitrium proborum 
uirorum de nostra permissioue in talem pacis formám se di-
xerunt deuenisse: quod idem Comes Bacha porcionem terre 
de ipsa terra Backka, quam ipse Comes Nicolaus in eadem 
habuisse dinoscebatur, et eciam suam porcionem propriam 
terre de eadem, quam ex collacione Baan filij Garwasij soceri 
sui possidebat, reliquit eidem Comiti Nicolao perpetuo possi-
dendas eo modo; quod pro porcione terre eiusdem Comitis 
Bacha predictus Comes Nicolaus vnam peciam panni dedorni 
pro tribus marcis et fertone in quindenis Pentecostes proxime 
uenturis dare eidem Comiti Bacha, et tres marcas in argento 
mercimoniali minus fertone in octauis Natiuitatis Beati Jo-
hannis Baptiste soluere tenebitur coram Capitulo Agriensi, 
tali pena interiecta; quod si quemlibet ipsorum terminorum 
pretermiserit in soluendo, extunc porcio terre eiusdem Comi-
tis Bacha sibi ipsi remanebit perpetuo possidenda, nec pre-
fatus Comes Nicolaus super ipsa porcione terre ipsum Comi-
tem Bacham de cetero poterit molestare. Preterea in die prime 
solucionis dictus Comes Bacha priuilegium Vicepalatini Bude 
residentis et Capituli Agriensis, quibus mediantibus porcio 
terre ipsius Comitis Nicolai de Bachka ad ipsum deuoluta 
fuerat, et uniuersas litteras super ipsa causa processas, et in 
die vltime solucionis priuilegium Regis St., quo medianteidem 
Comes Bacba porcionem terre sue de eadem possidebat, debet 
reddere coram eodem Capitulo Agriensi Comiti Nicolao supra-
dicto, et priuilegio eiusdem Capituli resignacionem porcionum 
ipsarum terrarum eidem Comiti Nicolao confirmare. Nos tan-
quam judicem in toto predictus Comes Nycolaus placare 
assumpsit. Nec hoc pretermittimus; quod si quas litteras idem 
Comes Bacha super hoc facto in fraudem reseruaret, casse 
sint penitus et inanes. Dátum Bude feria lercia proxima ante 
festum Ascensionis Domini anno eiusdem M°CCC°. 

K i v ü 1: Pro Comite Nicolao fratre Batyz contra Co-
mitem Bacham filium Mark. 

(Eredetie börhártyán, a zárpecsét elveszett ; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

256. 
* 

István comes alországbirónak bizony ságlevele, hogy János, 
László mesternek fia, anyjával a köztök Olmera birtokra nézve 
támadt egyenetlenségek tekintetében barátságosan egyezkedett. 

1300. 

Nos Comes Stephanus Vicejudex Curie domini Regis 
memorie eommendantes signifieamus quibus expedit tenore 
presencium vniuersis: quod cum Johannes filius Magistri La-
dizlai filij Thekws, qui personaliter astitit ; et domina mater 
eiusdem relicta ipsius Magistri Ladizlai, pro qua Andreas 
filius Kana cum procuratorijs litteris Conuentus de Jazow 
comparuit, Magistrum Stephanum de Bogath, qui similiter 
personaliter aderat, traxissent in causam, possessionem Ol-
mera vocatam in Comitatu de Abawywar existentem, nomine 
juris ipsius domine pro dote et rebus parafarnalibus suis per 
Magistrum Ladizlaum eidem traditam et assignatam, in figura 
Judicij in nostri presencia repetentes ab eodem; quam cum 
litteris Capituli Agriensis ab ipso Magistro Stephano legitime 
reinpediuerat, et idem Magister Stephanus ipsam possessio-
nem Olmera legitimis, validis et efficacibus instrumentibus 
(így) mediantibus per ipsum Magistrum Ladizlaum filium The-
kws sibi pro meritorijs seruicijs suis collatam asserit et dona-
tam; et quamquam ipsa causa in presencia domini Andree 
Illustris Regis Hungarie domini nostri et nostra tamquam 
Yicejudicis Curie Regie diucius fuisset uentilata: tamen per 
arbitrium Baronum domini Regis et Nobilium in facto dicte 
possessionis Olmera ex nostra permissione, prout Judicis, in 
talem pacis et concordie formám se dixerunt deuenisse: quod 
vtraque pars omni liti, questioni et accioni hinc inde usque 
modo emergenti propter bonum pacis mutua renunciarunt uo-
luntate eo modo, quod idem Johannes personaliter nomine suo 
ac nomine domine matris sue predicte, et Andreas filius Kana 
cum ipsis procuratorijs litteris, ut prediximus, pro eadem do-

mina relicta Magistri Ladizlai comparentes, predictam pos-
sessionem Olmera iuxta continenciam priuilegiorum et instru-
mentorum diuersorum; quibus mediantibus eandem possessio-
nem ipsi Magistro St. de Nogacb pro suis seruieijs per eundem 
Magistrum Ladizlaum iam dudum collatam et donatam fuisse 
asserebant, sub eisdem metis et terminis, sub quibus eadem 
possessio per eundem Magistrum Ladizlaum patrem dicti Jo-
hannis habita fuisse dinoscitur et possessa, reliquerunt et d ;-
miserunt pure et simpliciter sepedicto Magistro St., et pereum 
suis heredibus heredumque suorum successoribus jure perpe-
tuo possidendam et habendain ; ita vt nullum jus uel domí-
nium idem Jobannes pro se et domina matre in eadem sibi re-
seruauit. Instrumenta nicliylominus, quibus mediantibus me-
morata possessio prefate domine pro dote sua et rebus para-
farnalibus per ipsum Magistrum Ladizlaum maritum suum 
assignata et statuta fuisse dicebatur, in quantum ipsa instru-
menta predictam possessionem tangunt, tanquam cassa, fri-
uola et inanya haberi uoluerant; ita vt vbicunque ipsa instru-
menta per ipsam dominam in facto dotis sue contra eundem 
Magistrum Stephanum super facto dicte possessionis Olmera 
exhiberentur, lucem non babeant, et suis per omnia careant 
viribus firmitatis; et insuper eedern partes omnes litteras, su-
per processu presentis cause contra inuicem usque ad presens 
obtentas, pro sopitis et inanibus reliquerunt. Dátum Bude 
septimo die quindenarum Beati Jacobi Apostoli anno Domini 
millesimo trecentesimo. 

(Eredetie bőrhártyán, a barna-sárga selyemzsinóron függött pecsét elve-
szett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

257. 

István comes alországbirónak itéletlevele Baztehi Endre comes 
özvegye és fiai, s Zoard mester Wech unokája közt. 1300. 

Nos Comes Stephanus Vieejudex Curie domini Regis 
memorie commendantes signiűeamus omnibus quibus expedit 
presencium per teuorem : quod cum Nycolaus filius Comitis 
Andree de Bazteh in nouem judicijs; item Andreas, Johannes, 
et Beex filij eius Comitis Andree, et domiua mater eorundem, 
pro se, excepto Nicolao supradicto, in alijs nouem judicijs 
iuxta formám litterarum memorialium Vicejudicum Curie Re-
gie et nostrarum contra Magistrum Zoard nepotem Wech iuxta 
diuersitates accionum eiusdem ordine iudiciario conuicti fuis-
sent, et racione ipsorum iudiciorum, et pro factis principali-
bus, videlicet dampnis, nocumentis et iniurijs per ipsum Ny-
colaum filium Comitis Andree ad valorem quadraginta mar-
carum, iobagionibus dicti Magistri Zoaid et populis aliarum 
villarum defensioni seu protcccioni suecommissis inablacione 
bouum et aliorum animalium, siue rerum eorundem usque ad 
presens per modum latrocinij irrogatis, et eciam racione qua-
tuor bouum in uilla eiusdem Magistri Zoard Zenthalberth vo-
cata per eundem Nicolaum pendente lite ablatorum, super 
quibus omnibus idem Magister Zoard contra eundem Nicolaum 
per se dicebat habere accionem, et racione liospitalitatis con-
tra Johannem, Andreám etBeex, ae dominam matrem eorun-
dem asserens ipse Magister Zoard, quod ijdem Johannes, An-
dreas et Beex, ac domina mater ipsorum dicto Nycolao et suis 
complicibus in omnibus premissis fuissent hospitati, et quod 
idem Nycolaus de ipsis ueniendo, et iterato eundo ad eosdem, 
et cum eisdem distrahcndo seu expendendo de faeto ipsorum 
omnia premissa per modum prehabitum irrogasset, et licet 
idem Magister Zoard pro ipsis factis principalibus et judicijs 
semel et secundo in possessionem Saras vocatam in Comitatu 
Strigoniensi nomine possessionis eorundem Nicolay, Andree) 

Johannis et Beex, ac domine matris eorundem fuisset legitime 
intromissus: tamen quia Karulus fráter Rolandi quondam 
Episcopi Boznensis ipsum Magistrum Zoard personaliter in 
nostri presencia inuentum prohibuit, eandem esse suam asse-
rendo, eundem Magistrum Zoard in possessionem eorundem 
filiorum Comitis Andree et domine matris ipsorum Bojna vo-
cate in eodem Comitatu existentis rite transmisimus. Qui qui-
dem Nicolaus, Andreas, Johannes et Beex, ac domina mater 
ipsorum, per citaciones continuas et introducciones in eandem 
possessionem Boy na sernel, bis et tercio legitime factas, pro-
clamacione eciam in foro Strigoniensi, de Komarum et de 
Thata ad maiorem et huberiorem huius negocij cautelam pub-
lice facta, iuri parere et eidem Magistro Zoard satisfacere in 
premissis non curarunt, ymo assumpto rebellionis spiritu, 
jura, leges et Regni consuetudines non attendentes ausu te-
merario presumpmere non cessarunt; prout bee omnia in 
multis et diuersis judicialibus litteris nostris et Conuentus 
Cruciferorum Sancti Regis Stephany per ipsum Magistrum 
Zoard exhibitis vidimus plenius contineri, qui scilicet Nyco-
laus, Andreas, Johannes et Beex, ac domina mater ipsorum 
per huiusmodi multiplices compulsiones et admoniciones le-
gitimas ad Regiam Preseneiam seu nostram, prout Vicejudicis 
Curie sue venire, ut premissum est, contumaciter neglexerunt. 
Nos enim nemini in suo jure deesse volentes, maximé cum 
crescente contumacia crescere debeat et pena; et quos timor 
Dei a malo non reuocat, eos saltim cohibeat pena temporalis; 
predictos filios Comitis Andree, et dominam matrem eorum in 
omnibus premissis et singulis premissorum contra ipsum Ma-
gistrum Zoard sentencialiter decreuimus fore conuictos, et 
predictam possessionem Boyna vocatam pro viginti quinque 
mareis, item alteram possessionem eorum Wygoon nominatam 
pro triginta mareis minus duabus estimatas in Comitatu Stri-
goniensi existentes, cum vtilitatibus et pertinencijs earundem, 
sub metia et terminis antiquis reliquimus et statuimus aucto-
ritate judiciaria eidem Magistro Zoard possidendas et haben-
das ; commetanei eciam earundem per hominem domini Regis, 
presente testimonio dictorum Cruciferorum interrogati redi-
mere noluissent, prout in litteris eorundem Cruciferorum do-
mino Regi transmissis vidimus contineri. Igitur tam ipsis 

filijs Comitis Andree et domine matri ipsorum, quam eciam 
commetaneis ipsarum possessionum super hoc facto duximus 
silencium perpetuum imponendum, saluis tamen nostris por-
cionibus in omnibus premissis remanentibus. Dátum Bude 
septimo die quindenarum Beati Michaelis Archangeli anno 
Domini M° trecentesimo. 

(Eredetie börhártyán, a vörös-zöld selyemzsinóron függött pecsét elveszett ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

258. 

István comes alországbiró meghagyja a keresztesek esztergami 
konventjének, hogy az ezen ügybtn hozott ítéletet foganatosítsa 

1300. 

Viris religiosis amicis suis Reuerendis Magistro et Con-
uentui Cruciferorum Domus Hospitalis Ecclesie Saneti Regis 
de Strigonio Comes St. Vicejudex Curie domini Regis amici-
ciam paratam. Noueritis, in litteris vestris domino Regi trans-
missis nobis constitisse, quod Johannes de Pyzke homo do-
mini Regis, presente'vestro testimonio, Magistrum Zoard no-
potem Wech pro facto principali et racione septem judiciorum, 
et aliorum septem judiciorum, eo quod idem Magister Zoard 
diuersas se dicebat contra Nicolaum, Andreám, Johannem et 
Beex filios Andree de Bozteh, ac dominam matrem eorundem 
relictam ipsius Andree, babere acciones; et licet nomine pos-
sessionis eorundem in possessione Saras uocata in Comitatu 
Strigonyensi existentis legitime semel et secundo fuerit intro-
ductus: tamen quia Karulus fráter Roulandi quondam Episcopi 
Boznensís de ipsa possessione Saras ipsum Magistrum Zoard 
personaliter in nostri presencia inuentum prohibuit, eandem 
suam esse asserendo: amiciciam uestram requirimus ex affe-
ctu, quatenus detis testimonium vestrum, coram quo predictus 

Johannes homo domini Regis ipsum Magistrum Zoard in pos-
sessionem eorundem filiorum Andree Bayna vocatam in eodem 
Comitatu Strigonyensi existentem pro facto principali et ra-
cione predictorum septem judiciorum, et aliorum septem judi-
ciorum secundum diuersitatem accionum dicti Magistri Zoard, 
et insuper duorum judiciorum, in quibus ad quindenas Pente-
costes legitime eisdem assignatas non comparendo remanse-
runt, sicut in litteris nostris judicialibus exinde eonfectis con-
tinetur, introducat, a die introduccionis usque quintumdeci-
mum diem permansurum in eadem, si non fuerit contradictum, 
sine destruccione eiusdem ; dicat eciam idem homo domini 
Regis eisdem filijs Andree et domine matri eorundem uerbo 
Regio, vt in termino ad hoc sibi assignato compareant persQ-
naliter coram domino Rege, super facto principali perempto-
rie responsuri, et ante responsionem eorum satisfaciant de 
judicijs supradictis; alioquin huic negocio finem debitum im-
ponemus. Post hec facti seriem tocius domino Regi rescriba-
tis. Dátum Bude septimo die quindenarum Pentecostes anno 
Domini M°CCC°. 

K i v ü 1: Magistro et Conuentui Cruciferorum Sancti Re-
gis Stephani de Strigonio. Introductorie pro Magistro Zoard 
in possessionem filiorum Andree de Bozteh Bayna vocatam. 

(Eredetie börhár tyán, a zárpecsét elveszett ; a budai kir, kamarai levél-
tárban.) 

259. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy a Hernádnempty-i 
nemesek Hernádnemptyben fekvő bizonyos birtokrészt Lörincz, 

Bertalan és Miklós, László fiainak eladtak. 1300. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 

presencium volumus péruenire, quod Ladizlao filio Andree 
filij Bedek, et Petro ac Stephano filijs Thome filij eiusdem 
Bedek de Harnadnempty ex vna parte, ab altéra vero Lau-
rencio et Bartholomeo filijs Ladizlai pro se , et pro Nicolao 
fratre ipsorum coram nobis personaliter constitutis, per ipsos 
Ladizlaum filium Andree et filios Thome propositum extitit, 
quod quandam particulam terre de diéta terra eorum Harnad-
nempty, scilicet de porcione eorum jure hereditario ipsos con-
tingente, ad vnum aratrum sufficientem, quam prius iuxta 
formám litterarum nostrarum memorialium eisdem filijs La-
dizlai pro septem marcis denariorum pignori exposuerant, cum 
vniuersis vtilitatibus suis, metis infrascriptis ab alijs partibus 
eiusdem porcionis ipsorum separatam, et specialiter cum qua-
dam sessione iuxta magnum portum fluuij Harnad a parte 
orientali existentem, pro eadem summa pecuuie vendidissent 
et tradidissent dictis filijs Ladizlai sibi et suis heredibus be-
redumque suorum successoribus perpetuo possidendam et ha-
bendam. Insuper obligarunt se dictus Ladizlaus filius Andree 
et filij Thome supradicti et heredes ipsorum predietos filios 
Ladizlai et heredes eorundem vniuersos ab omnibus racione 
eiusdem particule terre inpetere nitentibus defendere et expe-
dire proprijs laboribus et expensis. Mete autem eiusdem par-
ticule terre, prout partes coram nobis recitarunt, hoc ordine 
exprimerentur: quod prima meta incipit super quadam ses-
sione sita a parte orientali iuxta fluuium Harnad; inde egre-
ditur ad eandem plagam, et eundo iungitur quoddam pomerium, 
de quo transeundo per prata venit ad quoddam berch, de quo 
eundo iungit quandam arborem piri pro meta assignatam, et 
eundo de eadem venit ad metas finálés, et predicte mete ean-
dem particulam terre separarent a parte orientali; a parte 
autem meridionali que separant, essent hee: quod prima meta 
incipit super metam terminalem; inde egreditur ad occiden-
tem, et eundo directe iungit fluuium Harnad predictum ; etin 
quodam loco per meatum aque, qui fok dicitur, cadit in ip-
sum fluuium Harnad, et contra metam eandem eundo iungit 
iterato prefatam sessionem, et ibi terminatur. In cuius rey 
testimonium ad instanciam parcium presentes contulimus si-
gilli nostri munimine roboratas, presentibus tamen Magistro 
Johanne Lectore, Mykou Custode, Magistro Johanne de He-

wes, Alberto de Borswa, Simoné Noui Castri Archidiaconis, 
et alijs multis; anno Domini M°CCC°. Regnante Andrea Illu-
stri Rege Hungarie, Gregorio Eleeto Strigoniensi, Johanne 
Archyepiscopo Colocensi; et domino nostro venerabili patre 
Andrea Dei gracia Episcopo Agriensi existentibus. 

A B C 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét selyemzsinóron f ü g g ; a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

260. 

Az egri káptalannak a Beretey helységben történt osztályt tár-
gyazó bizony ságlevele. 1300. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis sa-
lutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire; quod Petrus filius Comitis 
Georgij Comes de Nouo Castro, et Magister Jobannes fráter 
eiusdem ex una parte , ab altéra vero Egidius et Dyonisius 
filij Jobannis pro se et pro Andronico fratre ipsorum coram 
nobis personaliter constituti concorditer retulerunt, quod in 
quibusdam possessionibus suis inferius declarandis pari con-
sensu talem inter se fecissent diuisionem ; quod ijdem Comes 
Petrus et Magister Johannes quandam possessionem Berethey 
vocatam, que ad ipsos a domino Mychaele Preposito Mysliensi 
fratre ipsorum titulo pignoris extitit deuoluta, cum vniuersis 
vtilitatibus suis; quia dicti filij Johannis spiritum rebellionis 
eorum vitarunt, et sibi studuerunt complacere, ob dileccionem 
eorundem, non accepta aliqua pecunia ab eisdem pro pre-
dicta possessione, dedissent et tradiderunt ipsis filijs Jo-
hannis et heredibus eorum heredumque suorum successo-
ribus perpetuo possidendam et habendam. Prefati vero filij 

Johannis porciones suas omnino, que cosdem de porcio-
nibus eiusdem domini Prepositi racione proximitatis contin-
gunt, tam in Castro quam in terris, similiter cum suis vtilita-
tibus omnibus reliquissent et coram nobis reliquerunt predi-
ctis filijs Comitis Georgij et suis heredibus heredumque suo-
rum successoribus perpetuo jure et irreuoeabiliter possidendas 
et habendas. Diuisiones autem omnium aliarum possessionum 
suarum in priuilegijs nostris prioribus insertarum ipso ordiue 
et statu, prout in ipsis priuilegijs nostris sunt diuise, diete 
partes in filios filiorum suorum inuiolabiliter se coram nobis 
conseruandas obligarunt. Preterea dicti filij Johannis confessi 
sunt coram nobis, quod sicut predictus páter eorum nullám 
in Castro liabuerit porcionem, ita et ipsi porcione Castri om-
nino carerent. Insuper adiecerunt eciam predicte partes, quod 
omnes alias causas suas, que hinc et inde tam super facto 
destruceionum, incendiorum, dampnorum, mortis, captiuacio-
nis, quam aliarum quarumlibet iniuriarum mote fuerunt vsque 
modo inter ipsos, sibi inuicem per omnia remisissent et remi-
serunt coram nobis. In cuius rey testimonium ad instanciam 
parcium presentes contulimus sigilli nostri munimine robora-
tas ; presentibus tamen Magistro Johanne Lectore, Mykou 
Custode, Martino de Pacha, Petro de Kemey, Briccio de Zo-
bolch, Johanne de Heues, Alberto de Borsua, Symone Noui 
Castri Archidiaconis, et alijs multis. Anno Domini M°CCC°; 
regnante Andrea illustri Rege Hungarie, Gregorio Electo Stri-
goniensi, Johanne Archiepiscopo Colocensi, et domino nostro 
venerabili patre Andrea Dei gracia Episcopo Agriensi existen-
tibus. 

A B C 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét sárga-zöld selyemzsinóron függ j 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

261. 

Az egri káptalannak törvénykezési bizonysága, hogy Aha nem-
zetségbeli Sándor comesnek fiai, és Chepánnak fiai közt Benna-

Zurduka nevű f öldben osztozkodtak. 1300. 

Datur pro memória, quod cum nos iuxta continenciam 
litterarum Comitis St. Viceiudicis Curie domini Regis nobis 
transmissarum cum Demetrio, Alexandro et Nicolao Magistris 
filijs Comitis Alexandri ex una parte , et Comite Miko dicto 
Churka, Omodeo et Andrea filijs Chepani ex altéra, duos vi-
ros ydoneos et fideles, uidelicet Egidium de Mera et Marcel-
lum de Ida presbitcros pro testimonio vice nostra transmisis-
semus, quibus presentibus dicte partes, et eciam presentibus 
Magistro Micbaele filio Morhardy et alijs nobilibus in eisdem 
litteris iudicis expressis feria tercia proxima ante festuiu Na-
tiuitatis Beati Johannis Baptiste super facto terre Bennazur-
duka uocate accederent, et eandem per metas veteres ream-
bulando, cum uniuersis utilitatibus suis ad tres partes diuide-
rent equales: ijdem homines nostri ad nos reuersi nobis tali-
ter recitarunt, quod predicte partes ipsis presentibus, et eciam 
petentibus Magistro Detbor filio Detricy, et Demetrio de Zy-
mer, homine predicti Magistri Michaelis, in ipsa feria tercia 
accessissent ad faciem terre supradicte, et eandem per vete-
res metas circulares reambulassent, ct reambulando ipsam 
terram cum vniuersis utilitatibus suis in tres partes equales 
diuisissent; de quibus vnam partém predicti filij Comitis Ale-
xandri, sitam iuxta terram eorundem Comitis Miko et filiorum 
Chepani, a reliquis duabus partibus metis inferius specifican-
dis separatam, eidem Comiti Miko, et filijs Chepani, ac here-
dibus eorundem , resignassent et reliquissent perpetuo possi-
dendam , prout eciam iuxta formám litterarum dicti Judicis 
eisdem resignarant terciam partém terre memorate; relique 
uero due partes eisdem filijs Alexandri Comitis et suis here 
dibus, similiter cum utilitatibus suis, paciíice possidende re-

mansissent. Mete autem ; que separant ipsam terciam partém 
a predictis duabus partibus, sicut ijdem bomines nostri reci-
tarunt, sunt be: quod prima meta incipitur iuxta íiuuium Har-
nad ; abbinc per nemus exeundo venit ad magnam viam; et 
transit ipsam, et iuxta quoddam bercb iungit tres metas; de 
quibus ad occidentem eundo per ternas et ternas metas iungit 
quinque metas capitales terre Radwan vocate; et ibi termina-
tur. Et predictus Alexander, et Comes Miko antedictus, coram 
nobis constituti eodem modo omnia premissa affirmarunt. Dá-
tum in festő Beate Margarethe virginis anno Domini M°CCC°. 

(István comes alországbirónak 1300-ki itéletleveléböl, mint fentebb 253. 
sz. a.) 

263. 

A kantai káptalannak bizonyságlevele, hogy Miklós, Lőrincz, 
Szomor, Mihály és Pál Jakabnak fiai, vagyonúkban osztozkod-

tak. 1300. 

Nos Capitulum Ecclesie Hantensis memorie commen-
dantes signiíicamus tenore presencium vniuersis, quod consti-
tutis coram nobis personaliter magistro Nicolao, magistro 
Laurencio, magistro Zumur, magistro Micbaele, et magistro 
Paulo filijs magistri Jacobi, confessi sunt; quod diuisio inter 
se tam in libertinis, tam in ancillis, tam eciam in possessio-
nibus per arbitrium et ordinacioncm Comitis Keme filij Zotb-
moz, qui per peticionem ipsorum per magistrum Stephanum 
missus fuerat, magistri Michaelis filij magistri Michaelis fra-
tris ipsorum Comitis Michaelis Sydou dicti, Andree et Mar. 
tini filiorum Chepani de generacione sua, Comitis Petri filij 
Tiburcij de Néma, et Nicolai Cernobi de Buuu diuisio-
nis ipsorum talis concorditer et pacifice extitisset et fuisset; 
quod primo et principaliter magistro Zumur sorté mittendo 
cessissent sex curie iu Rada a sessione patris ipsorum inci-

piendo cum terra desola — est iuter magistrum Michae-
lem et filios Chepani, Andree et Martini usque ad meatum 
aque, que separat inter magistrum Laurencium antedictum; de 
seruis autem, libertinis et ancillis eidem magistro Zumur ces-
sissent et — issent ancilla cum duobus filijs suis et duabus 
filiabus suis, Rusinch cum maiori filia sua, et unus libertinus, 
Paulus scilicet filius Ereu; de possessionibus autem ipsorum 
ipsi magistro Zumur cum tribus fratribus suis, Laurencio videli-
cet, Micbaeli et Paulo cessissent Sunu, Árpa et Buun, et terram 
populorum Waraskate fratri Paulo; castrum vero ipsorum 
Cbezmus vocatum cum terra ad ipsum castrum spectanti com-
muniter possiderent, et totamterram Rada cum omni-
bus vtilitatibus suis et pertinencijs vniuersis pro usu suo babe-
rent, iobagio prout dinoscuntur babere ab antiquo. 
Vtigitur huius diuisionis series robur perpetue firmitatis obti-
neat, nec per quempiam ipsorum inirritum ualeat uel possit 
retractari, ad instanciam et peticionem ipsorum ipsi magistro 
Zumur presentes patentes litteras nostras duximus confir-
mandas. Dátum in octauis Sancti Jacobi Apostoli anno 
Domini millesimo trecentesimo. 

(Eredetie a Konde család levéltárában. Közli Knauz Nándor.) 

A pozségai káptalannak jelentési Thomasina III. Endre király 
anyjához a parancsára Demeter valkói főispán és Lampert 

comes fiai közti eljárásáról. 1300. 

Excellenti domine sue Th. matri Andree Dei gracia 
Illustris Regis Vngarie, Ducisse tocius Sclauonie, et Guber-
natrici Parcium Citradanubialium usque mare, Capitulum 
Beati Petri de Posagha oraciones in Domino. Litteras Uestre 
Magnificencie reuerenter recepimus in hec uerba : 

Domina Th. D. gr. mater domini Andree Illustris Regis 

Vngarie stb. (következik Thomasina a király anyjának pa-
rancsa, mint fentebb 248. sz. a.) 

Nos itaque mandatis et preceptis UestreExcellencie satis-
facere exdebito et ex uoto cupientes, ut tenemur, cum eodem 
Laurencio homine uestro vnum ex nobis virum ydoneum ad 
premissa diligenter exequendum transmisimus; qui quidem 
homo uester et noster demum ad nos redeuntes nobis 
retulerunt uiuauoce: quod sicut ipsi per clandestinam et pub-
licam inquisicionem factam a viris nobilibus et comprouincia-
libus, et alijs communibus bominibus certo cercius scire po-
tuerunt, predictus Comes Demetrius dominica die prenotata 
veniendo, possessionem iam dictorum filiorum Lamperti Tul-
man uocatam, bonis omnibus mobilibus et per se mouentibus 
indebite destruendo, spoliassent; viros et mulieres, virgines 
et vidnas, in eadem possessione commorantes denudando, mi-
serabiliter contra Deum et eius justiciam detrectando; fruges 
eorum equis spargendo, et residuas asportando; et capillos 
unius jobagionis sui demecendo. Quas quidem spoliaciones 
virginum et viduarum, ac capillorum iobagionis ipsorum dis-
sipacionem idem homo uester et noster uidisse sunt confessi, 
et adhuc descensus ipsius Comitis Demetrij in eadem posses-
sione reliquisse affirmarunt. Nichilominus feria quintaproxima 
ante festum Sancti Martini citasset oculo ad oculum in ipsa 
possessione Comitem Demetrium, Michaelem filium Dominici, 
Johannem Kopoz dictum, item Petrum, Nicolaum filium Bala, 
et alium filium Cheng; item ex seruientibus Magistri Laurcn-
cij Bencencium de Bencench, Jacobum Zuoph dictum , Johan-
nem nepotem Tarcha in Uestre Magnitudinis preseneiam com-
parendi, terciam feriam proximam post festum Sancti Briccii 
confessoris pro termino assignando. Dátum in festő Sancti 
Briccii confessoris. 

(István comes alországbirónak 1300-ki itéletleveléből mint fentebb 256. 
szám alatt.) 

MONCM HUNG. HIST. DIPLOM. 18. 26 

264. 

A váczi káptalannak bizonyságlevele, hogy Erdő comes és Dé-
nes mester a köztök két Pechen nevű helységre nézve történt ba-

rátságos egyezkedést foganatosították. 1300. 

Capitulum Ecclesie Wacieusis omnibus Ckristi fidelibus 
presentem paginam inspecturis salutem in Domino sempiter-
nam. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noti-
ciam barum serye volumus peruenire : quod nobiles viri Comes 
Erdeu filius Semerdi ab vna parte, et Magister Dyonisius filius 
Arnacli ex altéra, coram nobis personaliter constituti nobis con-
corditer viueuocis oraculo retulerunt: quod cum inter ipsos 
super facto duarum villarum Pechen vocatarum, ac terris eis-
dem villis anexis, contencio seu matéria litis exorta fuisset 
et satis diu ventilata, partesque instrumenta sua, quibus me-
diantibus ipsas villás tenuerunt, coram domino Andrea Rege 
Hungarie Illustri contra exhibere debuissent, sicut id in litte-
ris eiusdem domini Regis clarius vidimus contineri: tandem 
partes per arbitrium nobilis viri Magistri Dominici Thauarni-
corum ipsius domini Regis, nec non aliorum Baronum eius-
dem, quorum nomina in litteris composicionalibus ipsius do-
mini Regis super facto villarum seu possessionum Pechen 
predictarum habitis inter partes continentur, taliter coucor-
dassent, sicut in litteris eiusdem domini Regis, formám cou-
cordie facte inter ipsos tenentibus vidimus plene contineri per 
partes nobis exhibitis. Quarum litterarum composicionalium 
tenorem ad maiorem huius rei cautelam presentibus insery 
fecimus sine augmentacione uel diminucione in hec uerba. 

Nos Andreas D. gr. Rex Hungarie stb. (következik III. 
Endre királynak 1297-ki okmánya mint fentebb 166. sz. a.) 

Igitur prenotatus Magister Dyonisius filius Arnack pre-
fatam pecunie quantitatem, videlicet ducentas et viginti quin-
que marcas, totum in argento puro et fino, in redempeionem 

duarum villarum Ketpechen vocatarnm in terminis suprascri 
ptis modo et ordine prehabito predicto Comiti Erdeu in quo-
libet termino solucionis coram nobis personaliter comparenti 
et recipienti plenarie persoluit et dedit coram nobis; et idem 
Comes Erdeu in termino vltime solucionis modo et ordine 
litterarum composicionalium domini Andree Regis predicta-
rum, omnia priuilegia, videlicet domini Ladizlay quondam 
Regis Hungarie bone et clare memorie, nobilis viri Magistri 
Vgrini, Capituli Ecclesie Budensis, et nostrum priuilegium, 
quibus mediantibus dicte possessiones Kethpecben cum terris 
sibi annexis, racione mille marcarum eidem Comiti Erdeu et 
suis beredibus per dictum Magistrum Vgrinum date fuerunt 
et collate, sicut in eisdem priuilegijs plene vidimus contiueri, 
coram nobis restituit in manus Magistri Dyonisij prenotati, et 
insuper omnia instrumenta seu litteras calescunque, tam Re-
gias quam alias, et specialiter predictas litteras domini An-
dree Regis composicionales, idem Comes Erdeu coram nobis 
jestituit ad cassandum, et sic predictas possessiones Ketpe-
chen voeatas, cum terris arabilibus, siluis, pratis, ac alijs suis 
vtilitatibus, prout sibi date fuerunt, et secundum quod ipsum 
tangebant, et idem possedit, dictus Comes Erdeu dedit coram 
nobis astando, dimisit, tradidit et contulit predicto Magistro 
Dyonisio et suis heredibus heredumque suorum successoribus 
jure hereditario, inreuocabiliter, perpetuo, pacifice possiden-
das, tenendas et habendas, nullo jure dominij idem Comes 
Erdeu sibi et suis posteris in eisdem villis seu possessionibus 
Ketpechen ac atinentis (így) earundem reseruato. In cuius rei 
memóriám presentes concessimus litteras sigilli nostri muni-
mine roboratas. Dátum per manus discreti viri Magistri Her-
rici Ecclesie nostre Lectoris, anno Domini M° trecentesimo. 
Magistro Dominico Preposito, Magistro Johanne Cantore, Ce-
pano Custode, Oliuerio Waciensi, Nicolao Pestiensi, Nicolao 
Changradiensi, Agnstino de Zigetfeu, Geblino de Zolnuk Ar-
chydiaconis, ceterisque pluribus Canonicis existentibus in 
Ecclesia Beate Virginis, Deo humiliter famulantibus et deuote. 

(A váczi káptalannak 1331. „nobilis et honestus vir Magister Arnach filius 
Dyonisi filij condam Comitis Arnach" kérésére az u j pecsétje alatt kia-
dott á t i ra tából ; melyben ezeket olvassuk; „quod cum sigillum nostrum 
prius et antiquum per iniquam machinacionem ingenuosamque fabricacio-